
Zápis č. 9

ze zasedání Výboru pro výchovu, vzdělávání a
zaměstnanost

Zastupitelstva Olomouckého kraje

ze dne 2. 6. 2010  

Přítomni: Nepřítomni:

Prof. PhDr. František Mezihorák, CSc., 
Dr.h.c.

Mgr. Petr Flajšar Omluveni:

Mgr. Pavel Krákora Mgr. Jaroslav Fidrmuc

Mgr. Petr Procházka

Mgr. Miroslav Gajdůšek, MBA

Mgr. Václav Hušek

Bc. Vladimír Urbánek, Dis.

PaedDr. Karel Crhonek Hosté:

Ing. Miroslav Kutý Ing. Pavel Sekanina, náměstek hejtmana

Mgr. Soňa Vodáková Mgr. Marie Brančíková

Prof. PhDr. Helena Grecmanová, Ph.D. JUDr. Ivan Barančík

Ing. Rudolf Raška prof. RNDr. Lubomír Dvořák, CSc.

Jiří Šafář PhDr. Karel Goš

Ing. Milena Novotná

RNDr. Evžen Mayer

Ing. Michal Šmucr

Mgr. Eva Pavličíková

Ing. Eva Stachová

Program:

1. Zahájení, program, kontrola plnění usnesení

2. Spolupráce Olomouckého kraje s vysokými školami, které působí na jeho území 

3. Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením 

Strana 1 (celkem 4)

 



4. Edukační park Olomouckého kraje

5. Racionalizace školských příspěvkových organizací

6. Školský rejstřík

7. Různé

8. Usnesení, závěr

Zápis:

1. Program, kontrola plnění usnesení

Výbor jednomyslně schválil navržený program. 

Výbor  vzal  bez  připomínek  na  vědomí  informaci  o  plnění  usnesení  z minulého
výboru.

2. Spolupráce  Olomouckého  kraje  s vysokými  školami,  které  působí  na  jeho
území

Zástupci  vysokých  škol  se  sídlem  na  území  Olomouckého  kraje,  Univerzity
Palackého v Olomouci,  Moravské vysoké  školy  Olomouc a Vysoké  školy  logistiky
v Přerově  prezentovali  jak  vzdělávací  nabídku  škol,  tak  navrhli  oblasti  případné
spolupráce s Olomouckým krajem. V diskusi pak potvrdili, že tyto vysoké školy jsou
připraveny  a  schopny  reagovat  na  specifické  požadavky  jak  kraje,  tak  i  dalších
subjektů,  např. hospodářské komory.  

Pokud se týká jedné z priorit Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací
soustavy Olomouckého kraje  (dále jen Dlouhodobý záměr) – podpořit vznik vysoké
školy  technického  typu,  bylo  jak  zástupci  vysokých  škol,  tak  i  členy  výboru
konstatováno,  že kraj  by se měl  zaměřit  na podporu stávajících  vysokých škol  a
neiniciovat  vznik  technické  vysoké  školy.  Identické  stanovisko  pak  bylo  zaujato
v diskusi ohledně případné podpory detašovaných pracovišť vysokých škol na území
Olomouckého kraje. Bylo konstatováno, že přínosná je činnost úzce zaměřeného a
specializovaného pracoviště  při  střední  škole,  nikoliv  velké  detašované pracoviště
obecného zaměření, kterých má bez ohledu na kvalitu mateřská vysoká škola větší
množství. 

V rámci diskuse o podpoře terciárního vzdělávání  bylo doporučeno, aby se zástupci
vysokých  škol  se  sídlem na území  kraje   aktivně  zapojili  do  přípravy  základního
strategického dokumentu pro oblast školství – Dlouhodobého  záměru, zejména pak
kapitoly  terciární  vzdělávání.  V této  kapitole  by  pak  měla  být  řešena  i  otázka
budoucnosti vyšších odborných škol.  V této souvislosti bylo také konstatováno, že by
se měl kraj do budoucna více zaměřit na podporu přírodovědných oborů.  

Výbor  vzal  na  vědomí  informace  zástupců  vysokých  škol  se  sídlem  na  území
Olomouckého kraje, doporučil   přizvat zástupce těchto škol ke spolupráci při přípravě
Dlouhodobého záměru v oblasti terciárního vzdělávání, doporučil aby byly nadále jen
tyto  vysoké  školy  podporovány  Olomouckým  krajem,  nedoporučil   podporu
detašovaných pracovišť vysokých škol se sídlem mimo Olomoucký kraj a doporučil
řešit v Dlouhodobém záměru  budoucnost vyšších odborných škol. 

3. Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením

Strana 2 (celkem 4)



Členové  výboru  obdrželi  na  žádost  náměstkyně  hejtmana  Mgr.  Yvony  Kubjátové
Krajský  plán  vyrovnávání  příležitostí  pro  osoby  se  zdravotním  postižením
v Olomouckém  kraji.  Členové  výboru  neuplatnili  žádné  návrhy  na  aktualizaci
materiálu.  Konstatovali,  že  plán  je  kompletní  a  aktuální,  nicméně  v diskusi  byl
vznesen požadavek, aby se při jeho přípravě více komunikovalo s terénem.  Členové
výboru podpořili záměr vyhodnocení jeho plnění od roku 2003.

         Výbor doporučil Krajský plán vyrovnání příležitostí se zdravotním postižením
ke schválení.

4. Edukační park Olomouckého kraje 

Členové  výboru  byli  vedoucím OŠMT Mgr.  M.  Gajdůškem,  MBA   seznámeni  s
projektem  Edukačního  parku  Olomouckého  kraje,  který  předpokládá  výstavbu
návštěvnického  centra  zaměřeného na popularizaci  a  propagaci  vědy a  techniky.
Expozice centra  bude zaměřena především na energetické zdroje  jakožto nosný
program expozice, dále na fyziku, optiku, matematiku, geografii a globální faktory na
Zemi. Chybět nebudou seminární pracovny vybavené digitální technikou, 3D koutky a
interaktivní dílny vybavené mj. strojírenským zařízením (CNC stroj, frézky apod.) a
laboratoře určené nejen pro žáky, ale pod odborným vedením i pro laickou veřejnost.
Projekt,  jehož předpokládaná alokace činí 150 miliónů korun, bude k 30. 6. 2010
předložen do Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace v rámci výzvy č. 1.3.
V rámci této výzvy je hrazeno 100 % nákladů. Centrum bude vybudováno v bývalém
okrese Šumperk – v Rapotíně, kde Olomoucký kraj vlastní pozemek.

 
Výbor doporučil projekt k realizaci.

 
5. Racionalizace školských příspěvkových organizací

Členové výboru byli vedoucím OŠMT Mgr. Gajdůškem, MBA seznámeni s obsahem
projektu  racionalizace  sítě  škol  a  školských  zařízení  zřizovaných  Olomouckým
krajem, a to sloučení Základní školy Vlčice a Základní školy Jeseník, Fučíkova 312.
Předpoklad  sloučení  je  od  1.  1.  2011  s tím,  že  nástupnickou  organizací  bude
Základní  škola  Jeseník,  Fučíkova  312.  Sdělil,  že  v případě  kladného  stanoviska
výboru budou uvedené projekty předloženy  k projednání samosprávným orgánům
Olomouckého kraje.

Výbor doporučil projekt racionalizace ke schválení.  

6. Školský rejstřík

Mgr.  Gajdůšek,  MBA  podal  komentář  k žádostem  škol  a  školských  zařízení
v působnosti Olomouckého kraje o provedení změn ve školském rejstříku. 

Po provedené diskuzi byly žádosti doporučeny k vyřízení dle Přílohy č. 1  zápisu. 

7. Různé

a) na návrh předsedy výboru Prof. PhDr. Františka Mezihoráka, CSc., Dr.h.c. výbor
projednal návrhy termínů dalších jednání a  byly schváleny termíny jednání výboru:
8. září, 20. října a 24. listopadu.  

Další zasedání výboru: 8. 9. 2010 

Strana 3 (celkem 4)



V Olomouci dne 3. 6. 2010 

            ……………………………….
Prof. PhDr. František Mezihorák,

CSc., Dr.h.c. 
předseda výboru

Přílohy: Prezenční listina 

Školský rejstřík

Strana 4 (celkem 4)


	1. Zahájení, program, kontrola plnění usnesení
	2. Spolupráce Olomouckého kraje s vysokými školami, které působí na jeho území
	3. Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením
	4. Edukační park Olomouckého kraje
	5. Racionalizace školských příspěvkových organizací
	6. Školský rejstřík
	7. Různé
	8. Usnesení, závěr
	1. Program, kontrola plnění usnesení
	Výbor jednomyslně schválil navržený program.
	Výbor vzal bez připomínek na vědomí informaci o plnění usnesení z minulého výboru.
	2. Spolupráce Olomouckého kraje s vysokými školami, které působí na jeho území
	Zástupci vysokých škol se sídlem na území Olomouckého kraje, Univerzity Palackého v Olomouci, Moravské vysoké školy Olomouc a Vysoké školy logistiky v Přerově prezentovali jak vzdělávací nabídku škol, tak navrhli oblasti případné spolupráce s Olomouckým krajem. V diskusi pak potvrdili, že tyto vysoké školy jsou připraveny a schopny reagovat na specifické požadavky jak kraje, tak i dalších subjektů, např. hospodářské komory.
	Pokud se týká jedné z priorit Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Olomouckého kraje (dále jen Dlouhodobý záměr) – podpořit vznik vysoké školy technického typu, bylo jak zástupci vysokých škol, tak i členy výboru konstatováno, že kraj by se měl zaměřit na podporu stávajících vysokých škol a neiniciovat vznik technické vysoké školy. Identické stanovisko pak bylo zaujato v diskusi ohledně případné podpory detašovaných pracovišť vysokých škol na území Olomouckého kraje. Bylo konstatováno, že přínosná je činnost úzce zaměřeného a specializovaného pracoviště při střední škole, nikoliv velké detašované pracoviště obecného zaměření, kterých má bez ohledu na kvalitu mateřská vysoká škola větší množství.
	V rámci diskuse o podpoře terciárního vzdělávání bylo doporučeno, aby se zástupci vysokých škol se sídlem na území kraje aktivně zapojili do přípravy základního strategického dokumentu pro oblast školství – Dlouhodobého záměru, zejména pak kapitoly terciární vzdělávání. V této kapitole by pak měla být řešena i otázka budoucnosti vyšších odborných škol. V této souvislosti bylo také konstatováno, že by se měl kraj do budoucna více zaměřit na podporu přírodovědných oborů.
	Výbor vzal na vědomí informace zástupců vysokých škol se sídlem na území Olomouckého kraje, doporučil přizvat zástupce těchto škol ke spolupráci při přípravě Dlouhodobého záměru v oblasti terciárního vzdělávání, doporučil aby byly nadále jen tyto vysoké školy podporovány Olomouckým krajem, nedoporučil podporu detašovaných pracovišť vysokých škol se sídlem mimo Olomoucký kraj a doporučil řešit v Dlouhodobém záměru budoucnost vyšších odborných škol.
	3. Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením
	Členové výboru obdrželi na žádost náměstkyně hejtmana Mgr. Yvony Kubjátové Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením v Olomouckém kraji. Členové výboru neuplatnili žádné návrhy na aktualizaci materiálu. Konstatovali, že plán je kompletní a aktuální, nicméně v diskusi byl vznesen požadavek, aby se při jeho přípravě více komunikovalo s terénem. Členové výboru podpořili záměr vyhodnocení jeho plnění od roku 2003.
	Výbor doporučil Krajský plán vyrovnání příležitostí se zdravotním postižením ke schválení.
	4. Edukační park Olomouckého kraje
	5. Racionalizace školských příspěvkových organizací
	6. Školský rejstřík
	7. Různé
	a) na návrh předsedy výboru Prof. PhDr. Františka Mezihoráka, CSc., Dr.h.c. výbor projednal návrhy termínů dalších jednání a byly schváleny termíny jednání výboru: 8. září, 20. října a 24. listopadu.
	Další zasedání výboru: 8. 9. 2010

